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6ेन, िजसको हम “भ5टडा ए#स
ेस’’ बोलते ह�, आज उसकी पूरी बात की पु"4ट होती है िक पंजाब 

म7 क� सर का कारण इस तरह के water contamination का होना है।

दूसरा मुrा, water logging and depletion of water lavels से यह हुआ है िक दो लाख 

िकसानB ने अपनी कृिष-उपज की कमाई से हाथ धो िलया है और आज उसकी दो लाख हे#टेयर 
जमीन उपजाऊ नह* रह गई है। एक और मुrा जो सामने उभरकर आया है, वह बहुत ही ददPनाक 

और खतरनाक है िक अगर इस "Dथित को हमने नह* रोका तो आने वाले 20 सालB के बाद  पूरा 
पंजाब रेतीला हो जाएगा और वहां के लोगB को पीने का पानी मयDसर नह* होगा।

महोदय, आज म� आपके और इस सदन के माKयम से के-/ की सरकार से यह अपील 

करता हंू िक पंजाब सरकार उनकी सहयोगी सरकार है और जब तक हम agricultural farming 
का rationalization नह* कर7गे, जब तक agricultural policies का rationalization नह* कर7गे 

और उस तरह की फसलB को उपजाने का काम कर7गे, िजससे पानी का तल नीचे िगरता जा रहा 
है, न एTीकOचर म7 आमदनी होगी और न ...(�यवधान)...

डा. एम.एस. िगल (पंजाब) : सर, म� Dवयं को इस िवषय के साथ सfबj करता हंू।

�ी पलवई गोवध;न रेLी (तेलंगाना) : सर, म� Dवयं को इस िवषय के साथ सfबj करता हंू।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Okay, your time is over. Now, Prof. Ram Gopal 
Yadav.

Mो. राम गोपाल यादव (उ�र 
देश) : महोदय, यह एक महNवपूणP मामला है। एfस 

एडिमिनD6ेशन लगातार ...(�यवधान)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN : Now, time over. It is Question Hour now. 

�ी नरेश अ�वाल (उ�र 
देश) : ये दोनB कल करा दीिजए।

�ी उपसभापित : नोिटस दीिजए।

ORAL ANSWERS TO QUESTIONS

(MR. CHAIRMAN in the Chair)

MR. CHAIRMAN: Question No. 216. Let the answer be given.

Utilisation of funds allocated for NRHM

*216.  SHRI DARSHAN SINGH YADAV: Will the Minister of HEALTH AND 
FAMILY WELFARE be pleased to state:

(a) the details of funds allocated and utilized for the National Rural Health Mission 
(NRHM) during the financial years 2012-13, 2013-14 and 2014-15, respectively; and
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(b) the difficulties being faced during the implementation of NRHM?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY 
WELFARE (SHRI SHRIPAD YESSO NAIK): (a) and (b) A Statement is laid on the Table 
of the House.

Statement

(a) The details of funds allocated and utilized for National Rural Health Mission 
(NRHM) in 2012-13 and for National Health Mission (NHM) including the sub-Mission 
of NRHM during the financial years 2013-14 and 2014-15 is given below:

 (` in crore)

Sl. No. Financial Year Budget Estimate Revised Estimate Utilized

    1. 2012-2013 20,542.00 17,000.00 16,762.77

    2. 2013-2014 20,999.00 18,100.00 18,211.45

   3. 2014-2015 21,912.00 - 11,488.22*

* Utilization for the year 2014-15 is up to 31.10.2014.

(b) Several difficulties are being faced in implementation of NHM including, 
NRHM. Some of the key difficulties are as under:

 • Delay in transfer of funds from Consolidated fund of the State to State Health 
Societies in 2014-15,

 • Shortage of Infrastructure and appropriate Human Resource for Health,

 • Inadequate co-ordination between State Health Directorate and the State 
Health Mission,

 • Poor implementation capacities in many states,

 • Shortage of funds.

�ी दश;न "सह यादव : माननीय सभापित जी, जो 
?न था, उसका उ�र मं=ी महोदय ने ले 

िकया हुआ है। मुझे इसम7 यह कहना है िक जब शासन यह मान नह* रहा है िक अंितम !य"#त 

तक धन पहंुच रहा है, शायद यहां यह सूचना नह* होगी िक हमारी सरकार को जो सरकार इस 

समय चल रही है िक इनके _ारा िदए गए धन से जो िचिकNसालय की िबXOडग बनी है, उसम7 
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कोई भी Dटाफ नह* है, न डॉ#टर ह�, न फामEिसDट है और न कfपाउंडर ह�। इस 
कार ये भवन 

खाली पड़े ह� तो बीस साल म7 ये भवन िगर जाएंगे। उनसे कोई लाभ नह* िमल रहा है। समाज के 

अंितम !य"#त को उसका लाभ नह* िमल रहा है। ...(�यवधान)...

�ी सभापित : आप 
?न पूिछए, भाषण मत दीिजए।

�ी दश;न "सह यादव : 
?न का उ�र आ गया है।

�ी सभापित : नह*-नह*, 
?नकाल का समय है, मगर आप 
?न पूिछए मं=ी जी से। 

�ी दश;न "सह यादव : म� सGलीम76ी पूछ रहा हंू। 
?न यह है िक रा46ीय Tाणीम DवाDlय 

िमशन के िलए eमश: िव�ीय वषP 2012-13, 2013-14 और 2014-15 के दौरान आविंटत एव ं

उपयोग म7 लाई गई धनरािश का 9यौरा #या है?

�ी सभापित : देिखए, आपको जवाब िदया गया है। अब आप जवाब पर 
?न पूिछए।

�ी दश;न "सह यादव : वही 
?न म� पूछ रहा था।

�ी सभापित : जOदी कीिजए, समय बहुत कम है।

�ी दश;न "सह यादव : म� यह 
?न पूछ रहा हंू िक यह पूरा धन खचP होने के बावजूद भी 

समाज के अंितम !य"#त तक जो गरीब !य"#तयB म7 अंितम !य"#त है, वहां तक इस पैसे का लाभ 

नह* पहंुच रहा है।

�ी सभापित : आप इसका जवाब द7गे।

�ी दश;न "सह यादव : इसके िलए जन
ितिनिधयB की एक जांच कमेटी बनाई जाए, जो 

जांच कर सके।

�ी �ीपद यसो नायक : महोदय, माननीय सांसद जी ने जो 
?न उठाया है, वह सही है। 

सर, हमारे पास अभी डॉ#टसP की बहुत कमी है, यह हमको मानना पड़ेगा। इसिलए Lयादा से 

Lयादा डॉ#टसP िमल7 और जो 
ाइमरी हैOथ स7टसP ह�, कfयुिनटी हैOथ स7टसP, उनम7 डॉ#टसP की 

भतY हो, इसका सरकार 
यास कर रही है। 

�ी सभापित : दूसरा 
?न कर7, जOदी से।

�ी दश;न "सह यादव : इस मामले म7 तो सरकार Dवयं मान रही है िक राLय के DवाDlय 

िनदेशालय और राLय DवाDlय िमशन के बीच अपयEGत सम-वय है। अनेक राLयB म7 कायE-वयन 

की खराब iमताएं ह� और िनिधयB की कमी है। 

�ी सभापित : आप पिढ़ए मत, 
?न पूिछए।
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�ी दश;न "सह यादव : तो म� इस संबंध म7 माननीय सभापित से यह अनुरोध करना चाहता हंू 

िक व ेसरकार से कह7 िक व ेजन
ितिनिधयB की एक सिमित बनाएं, जो जांच करे।

�ी सभापित : थ�#यू, अब आप जवाब दे दीिजए।

�ी �ीपद यसो नायक : सभापित जी, माननीय सदDय ने जो कहा है, हमारे म7बसP ऑफ 

पाaलयाम7ट की िविजल7स सिमित बनी हुई है और ऐसा जो कुछ है वह आप सबको िन"?चत तौर 
पर देखना है। ...(�यवधान)...

�ी वी. हनुमंत राव : ऐसी कोई कमेटी नह* बनी है, गलत बोल रहे ह�। अभी तक एम.पीज. 
को इस बारे म7 इंफॉमP भी नह* िकया है। ...(�यवधान)...

�ी सभापित : आप #या कह रहे ह�, बैठ जाइए-बैठ जाइए। ...(�यवधान)...

Sit down, please. Now, Shri Pavan Kumar Varma.

SHRI PAVAN KUMAR VARMA: Sir, in the reasons given for the poor 

implementation of NHM, five reasons have been given. Sir, my question is pointed. What 

is the quantum of corruption that causes the poor implementation of the NHM? Has this 

been verified, and what is the Government doing about it?

�ी �ीपद यसो नायक : माननीय सभापित जी, माननीय सदDय ने एक अQछा मुrा उठाया है। 

हम यह तो मा-य कर सकते ह� िक इसम7 बहुत सी िडिफकOटीज़ ह�, जैसा हमने कहा िक 

इ-dाD6#चर की कमी है, डॉ#टसP की कमी है, िजसकी ओर Lयादा Kयान देना आव?यक है। 
आपने जो मुrा उठाया है, िन"?चत तौर से हम आपके िवचार को Kयान म7 रख7गे और अगर ऐसा है, 

तो िन"?चत तौर पर उसके िलए उपाय कर7गे।

�ी नरेश अ�वाल : माननीय सभापित जी, माननीय मं=ी जी अपने उ�र म7 कह रहे थे िक 

डॉ#टरB की कमी है और उसे पूरा करने के िलए व े
यास कर रहे ह�। म� मं=ी जी से यह पूछना 
चाहता हंू िक डॉ#टरB की कमी का कारण #या है? #या यह सNय है िक उसका सबसे बड़ा कारण 

यह है िक जो आप डॉ#टरB को वतेन दे रहे ह�, जो आपने डॉ#टरB के िलए पे-Dकेल रखा है, उस 

पे-Dकेल पर डॉ#टर आने को राजी नह* ह�? तो #या आप इस समय जो उनका पे-Dकेल है, उस 

पे-Dकेल म7 बढ़ोतरी कर7गे, िजससे डॉ#टरB की कमी पूरी हो और यह एन.एच.आर.एम. की Dकीम 

सही तरीके से लागू हो? साथ ही साथ म� जानना चाहंूगा।

�ी सभापित : एक सवाल।

�ी नरेश अ�वाल : और बढ़ती हुई जनसंyया को रोकने के िलए #या आपने 

एन.आर.एच.एम. म7 कोई योजना बनाई है? यिद हां, तो वह #या है?
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�ी �ीपद यसो नायक : सभापित जी, डॉ#टसP गवनPम7ट zूटी म7 आ जाएं, इसके िलए 

उनको सरकार ने बहुत से इनस7िट!स दे िदये ह�। पहला तो पोDट Tेजुएशन के िलए ऐसा है िक 

जो भी डॉ#टर पोDट Tेजुएशन करने वाला है, जब वह कह* दो-तीन साल िवलेज म7 काम करता 
है, तो उसको तीस परस7ट मा#सP, यानी एक साल म7 दस परस7ट मा#सP िदए जाते ह�। इसी तरह 

पेम7ट म7 भी इनस7िटव है।

�ी नरेश अ�वाल : ठीक है, हम जानते ह�, यह सब आप दे चुके ह�। म� आपसे इसके बाद का 

पूछ रहा हंू, #यBिक इससे तो डॉ#टसP नह* जा आ रहे ह�। आगे का बताइए िक आप #या करने जा 
रहे ह�।

�ी सभापित : नरेश जी, आप बैठ जाइए।

�ी �ीपद यसो नायक : सभापित महोदय, जैसा माननीय सदDय ने पूछा है िक उनके पेम7ट 

म7 #या हम बढ़ोतरी कर7गे, तो सरकार इसके ऊपर िवचार करेगी।

SHRI BAISHNAB PARIDA: Sir, one part of my question has already been asked 
by Shri Naresh Agrawal. But, I still want to know one thing. On the one side, the hon. 
Minister is saying that the country needs a large number of doctors to implement these 
schemes. But, at the same time, why are a large number of doctors joining private hospitals 
and also doing their private practice? One of the reasons for doctors not going to rural 
areas is the problem of their residence. Could the hon. Minister explain this?

�ी �ीपद यसो नायक : माननीय सभापित जी, माननीय सदDय ने जो कुछ कहा है, इसका 
कारण यह है िक जो राLयB म7, िवलेज म7 इ-dाD6#चर होना चािहए था, वह अब तक नह* है। हम7 
यह मा-य करना पड़ेगा, #यBिक िवलेज म7 जब डॉ#टर जाए और वहां उसके रहने की !यवDथा न 

हो, तो वह वहां जाने के िलए तैयार नह* होता है। ...(�यवधान)... इसिलए म� कहना चाहता हंू िक 

जो यह सुिवधाओं का सवाल है, भले ही वह राLय सरकार का िवषय है, लेिकन के-/ सरकार 
बोलती है िक िजतना फंड वह चाहे, इसके िलए दे सकते ह�। यह सब कुछ राLय ने करना है। 
जैसा नरेश जी ने उसके पेम7ट के बारे म7 
?न उठाया िक 
ाइवटे म7 Lयादा पैसा िमलता है, यह 

तो सब लोग जानते ह�। तो उनके िलए जो फैिसिलटीज़ चािहए, इनके ऊपर हम िन"?चत तौर पर 
िवचार कर7गे।

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir,...

MR. CHAIRMAN: Three supplementaries only. Now, we take up Q. No. 217.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, I have a small question.

MR. CHAIRMAN: No. I am sorry; the Chair is bound by the practice.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, ASHA worker is the key for success of NRHM, 
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and no hon. Member has asked about it. Sir, please give me an opportunity to put this 
supplementary.

MR. CHAIRMAN: I am afraid; I can’t.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, the ASHA worker is the key for success of NRHM, 
but this has not been reflected here. The ASHA workers are not getting their incentives.

MR. CHAIRMAN: Please take another question on another occasion.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, this is a very important thing. Please allow me.

MR. CHAIRMAN: I am sorry; I can’t do it. Question No. 217.

RBI guidelines for local service payments

*217.  SHRI T. RATHINAVEL: Will the Minister of FINANCE be pleased to state:

(a) whether it is a fact that the Reserve Bank of India (RBI) has mandated that 
a local service payment must have two factor authentications and be routed through 
domestic gateways;

(b) whether it is also a fact that the Radio Taxi Industry has demanded an 
alternative payment model;

(c) whether RBI is considering to come out with circulars and guidelines in the 
next couple of months in this regard; and

(d) if so, the details thereof?

THE MINISTER OF FINANCE (SHRI ARUN JAITLEY): (a) to (d) A Statement 
is laid on the Table of the House.

Statement

(a) In February, 2009, Reserve Bank of India (RBI) issued directives making 
it mandatory for banks to put in place additional authentication/validation based on 
information not visible on the cards for all on-line Card Not Present (CNP) transactions. 
RBI also issued guidelines on 25th October, 2010 clarifying that the additional 
authentication is applicable only to transactions effected with cards issued in India on a 
merchant acquired by a bank in India and is applicable only to transactions where foreign 
exchange outflow is not contemplated. RBI has not issued any guidelines on routing 
transaction through domestic gateways.


